
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

OUTUBRO/2023 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

PORTARIA Nº SPO.281, 02 DE OUTUBRO DE 2023 

 
Aprova o Projeto Institucional para a 
atividade do Projeto Centro de Memória no 
Campus São Paulo com vigência durante o 
período do 2º semestre letivo de 2023. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar o Projeto Institucional aos servidores para a atividade do 

Projeto Centro de Memória no Campus São Paulo, com dedicação de regência de aulas de, 

no mínimo, 12 horas (16 aulas) para os servidores docentes, conforme segue: 

 

Projeto Institucional Docente 
Carga Horária 

Semanal 

Projeto Centro de Memória 
Claudio Hiro Arasawa 

Jonas Justino dos Santos 
5 horas 

 

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelos membros do Projeto Centro de 

Memória no período de 31/07/2023 a 01/10/2023. 

 

Art. 3º Determinar a validade do Projeto Institucional até dia 31/12/2023. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.282, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023 

 
Aprova o Projeto Institucional para a 
atividade de Coordenação do Projeto Escola 
Sem Fronteiras no Campus São Paulo com 
vigência durante o período do 2º semestre 
letivo de 2023. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar o Projeto Institucional à servidora Dariane Raifur Rossi para 

a atividade de Coordenação do Projeto Escola Sem Fronteiras no Campus São Paulo, com 

carga horária semanal de 12 horas. 

 

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela servidora na Coordenação do 

Projeto Escola Sem Fronteiras no período de 31/07/2023 a 01/10/2023. 

 

Art. 3º Determinar a vigência do Projeto Institucional até o dia 31/12/2023. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.283, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023 

 

 

Aprova o Projeto Institucional para a atividade 
do Projeto Casa Tecnológica no Campus São 
Paulo com vigência durante o período do 2º 
semestre letivo de 2023. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar o Projeto Institucional aos servidores para a atividade do 

Projeto Casa Tecnológica no Campus São Paulo, com dedicação de regência de aulas de, 

no mínimo, 12 horas (16 aulas) somente para os servidores docente, conforme segue:  

 

Projeto Institucional Docente 
Carga Horária 

Semanal 

Coordenação do Projeto Casa 

Tecnológica 
Carlos Alves de Lima Nascimento 4 horas 

Colaboradores do Projeto Casa 

Tecnológica 

Claudete Kallas 

José Carlos Jacintho 

Edson Bispo Ferreira 

Maycon Max Kopelvski 

2 horas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

Mario Sergio Cambraia 

 

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelos membros do Projeto Casa 

Tecnológica no período de 31/07/2023 a 01/10/2023. 

 

Art. 3º Designar a validade do Projeto Institucional até dia 31/12/2023. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.285, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Retifica Atribuição atividades docentes – 1º 
semestre 2024 – Campus São Paulo do IFSP. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve:  

 

Art. 1º Retificar a Portaria nº SPO.250, de 16/08/2023, que determina o 

processo de Atribuição atividades docentes para o 1º semestre de 2024 do Campus São 

Paulo: 

  

ONDE SE LÊ:  

“Art. 3º Determinar que: 

(...) 

V. Os horários montados deverão ser registrados no eadcampus pelas 

coordenações dos cursos e enviados para os diretores de departamento até o dia 

26/09/2023; 

VI. Os mapas de horário de todos os cursos deverão ser divulgados pelos 

diretores de departamento aos docentes até dia 28/09/2023; 

VII. Os docentes deverão entregar, via e-mail institucional, o Formulário de 

Preferência de Atividades (FPA) aos diretores de departamento e representantes de 

subárea até 02/10/2023. O não cumprimento do prazo estabelecido para entrega do FPA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

implicará na perda de eventuais preferências na atribuição das aulas. O preenchimento da 

FPA deve seguir determinações da Resolução 109/2015, Art.14, Parágrafo 3°; 

VIII. Os diretores deverão enviar os FPAs recebidos à DEN e DPE, via 

eadcampus, até 04/10/2023; (...)” 

 

LEIA-SE: 

“Art. 3º Determinar que: 

(...) 

V. Os horários montados deverão ser registrados no eadcampus pelas 

coordenações dos cursos e enviados para os diretores de departamento até o dia 

05/10/2023; 

VI. Os mapas de horário de todos os cursos deverão ser divulgados pelos 

diretores de departamento aos docentes até dia 06/10/2023; 

VII. Os docentes deverão entregar, via e-mail institucional, o Formulário de 

Preferência de Atividades (FPA) aos diretores de departamento e representantes de 

subárea até 11/10/2023. O não cumprimento do prazo estabelecido para entrega do FPA 

implicará na perda de eventuais preferências na atribuição das aulas. O preenchimento da 

FPA deve seguir determinações da Resolução 109/2015, Art.14, Parágrafo 3°; 

VIII. Os diretores deverão enviar os FPAs recebidos à DEN e DPE, via 

eadcampus, até 17/10/2023; (...)” 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.286, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Designa membros de Bancas Examinadoras 
para o Processo Seletivo Simplificado de que 
trata o Edital nº 485, de 21/08/2023, para 
contratação de professores substitutos do 
Câmpus São Paulo. 

 

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso das 

atribuições delegadas pela Portaria nº SPO.260, de 21/08/2023, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem as BANCAS 

EXAMINADORAS referentes ao Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto do 

Campus São Paulo, de que trata o Edital nº 485, de 21/08/2023, publicado no DOU de 

22/08/2023, a realizar-se presencialmente no dia 10/10/2023, conforme segue:  

 

Área de AUTOMAÇÃO I        

ALEXANDRE VENTIERI 

GUSTAVO MACIULIS DIP 

CARLOS ALBERTO MITIO HIRANO 

     

Área de ELETROTÉCNICA 

JACYRO GRAMULIA JUNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

CARLOS NAOMI TANAKA 

LUIZ CARLOS RODRIGUES DA SILVA 

 

MARIA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.287, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Aprova o Projeto Institucional para a atividade 
de Auxílio à Coordenação de Educação à 
Distância no Campus São Paulo com vigência 
durante o 2º semestre de 2023. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar, a partir desta data, o Projeto Institucional ao servidor Marcio 

Vinicius Corrallo para a atividade de Auxílio à Coordenação de Educação à Distância no 

Campus São Paulo, com carga horária semanal de 20 horas e dedicação de regência de aula 

de, no máximo, 8 horas semanais (11 aulas). 

 

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo docente na atividade de Auxílio à 

Coordenação de Educação à Distância no período de 25/09/2023 a 08/10/2023.  

 

Art. 3º Determinar a validade do Projeto Institucional até o dia 31/12/2023. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

PORTARIA Nº SPO.288, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Designa Comissão Examinadora do Processo 
Seletivo de Bolsista para o Projeto de Pesquisa 
entre o Instituto do Patrimonio Histórico e 
Artístico Nacional (IPHAN)/Superintendência 
do IPHAN em São Paulo (IPHAN-SP) E O 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo – Campus São Paulo.  

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, comporem Comissão Examinadora do Processo Seletivo de 

Bolsista para o Projeto de Pesquisa entre o Instituto do Patrimonio Histórico e Artístico 

Nacional (IPHAN)/Superintendência do IPHAN em São Paulo (IPHAN-SP) e o Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Campus São Paulo:  

 

Thais Cristina Silva de Souza - Presidente  

Joao Fernando Blasi de Toledo Piza 

Juliana Bechara Saft 

Juliano Veraldo da Costa Pita 

 

Art. 2º Determinar o prazo para conclusão dos trabalhos até 31/12/2023. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

PORTARIA Nº SPO.289, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Retifica a Portaria nº SPO.286, de 06/10/2023. 

 

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CAMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso das 

atribuições delegadas pela Portaria nº SPO.260, de 21/08/2023, RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.286, de 06/10/2023, que constitui as BANCAS 

EXAMINADORAS do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Campus 

São Paulo, de que trata o Edital nº 485, de 21/08/2023, publicado no DOU de 22/08/2023, a 

realizar-se no referido campus na data de 10 de outubro de 2023, conforme segue:  

ONDE SE LÊ: 

Área de AUTOMAÇÃO I        

ALEXANDRE VENTIERI 

GUSTAVO MACIULIS DIP 

CARLOS ALBERTO MITIO HIRANO 

     

LEIA-SE: 

Área de AUTOMAÇÃO I        

ALEXANDRE VENTIERI 

RUBEM RIBEIRO FILHO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

CARLOS ALBERTO MITIO HIRANO 

HÉLIO FRITZ KIESSLING – suplente 

 

MARIA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.290, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Designa Comissão de Processo Disciplinar 
Discente – Processo SUAP nº 
23306.007236.2023-32. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Portaria 

Normativa RET/IFSP nº 60, de 04/08/2022 que trata do Regimento Disciplinar Discente do 

IFSP, resolve: 

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

compor Comissão de Processo Disciplinar Discente:  

 

Carla Cristina Fernandes Souto - Presidente 

Henrique Nagashima Milanello 

Pedro Miranda Junior 

 

Art. 2º A comissão ficará responsável por apurar e emitir parecer sobre 

relatos reportados à Diretoria Adjunta de Administração Escolar (DAE) em 22/09/2023. 

 

Art. 3º Os trabalhos desta Comissão Disciplinar Discente serão realizados 

observando-se a Portaria Normativa RET/IFSP nº 60, de 04/08/2022 que trata do 

Regimento Disciplinar Discente do IFSP, os princípios éticos e o sigilo necessário. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

Art. 4º Determinar o prazo até 24/10/2023 para a conclusão dos trabalhos, 

podendo esse prazo ser prorrogado, excepcionalmente, uma única vez, por igual período.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.291, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Prorroga a Comissão de Averiguação – 
Processo SUAP nº 23306.006733.2023-13. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar a validade da Comissão de Averiguação, designada pela 

Portaria nº SPO.271, de 12/09/2023, para tratar do Processo SUAP nº 

23306.006733.2023-13, até o dia 24/11/2023. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 17/10/2023.  

  

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.292, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Designa Comissão Examinadora do Processo 
Seletivo para participação do “Meninas em 
Ação” – Projeto Profissionais do Futuro do 
Ministério da Educação no Campus São Paulo.  

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, comporem Comissão Examinadora do Processo Seletivo para 

participação do “Meninas em Ação” – Projeto Profissionais do Futuro do Ministério da 

Educação no Campus São Paulo:  

 

Cintia Gonçalves Mendes da Silva - Presidente  

Jussara Pimenta Matos 

Luis Claudio de Matos Lima Junior 

Luiz Henrique Leite Rosa 

Mario Sergio Cambraia 

 

Art. 2º Determinar o prazo para conclusão dos trabalhos até 31/10/2023. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.293, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Designa Comissão de Processo Disciplinar 
Discente – Processo SUAP nº 
23306.007252.2023-25. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Portaria 

Normativa RET/IFSP nº 60, de 04/08/2022 que trata do Regimento Disciplinar Discente do 

IFSP, resolve: 

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

compor Comissão de Processo Disciplinar Discente:  

 

Giselly Barros Rodrigues - Presidente 

Leandro Pinto Santana 

Rosangela Bagnoli Ovidio 

 

Art. 2º A comissão ficará responsável por apurar e emitir parecer sobre 

relatos reportados à Diretoria Adjunta de Administração Escolar (DAE) em 26/09/2023. 

 

Art. 3º Os trabalhos desta Comissão Disciplinar Discente serão realizados 

observando-se a Portaria Normativa RET/IFSP nº 60, de 04/08/2022 que trata do 

Regimento Disciplinar Discente do IFSP, os princípios éticos e o sigilo necessário. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 

Art. 4º Determinar o prazo até 24/10/2023 para a conclusão dos trabalhos, 

podendo esse prazo ser prorrogado, excepcionalmente, uma única vez, por igual período.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.294, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Altera os Supervisores de Estágio 
Obrigatório Não Remunerado do Campus 
São Paulo – Edital nº SPO.018/2023. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º Alterar, a partir desta data, a Portaria nº SPO.254, de 21/08/2023, 

também alterada pela Portaria nº SPO.270 de 12/09/2023 e pela nº SPO. 275 de 20/09/2023 

que trata dos Supervisores de Estágio Obrigatório Não Remunerado do Campus São Paulo. 

 

Art. 2º Incluir o servidor Guilherme Nakashato como Supervisor de Estágio 

Obrigatório Não Remunerado do Campus São Paulo, da área de Código e Linguagens (SCL), 

que passa a ter a seguinte formação:  

 

Área/Setor Supervisores 

Comunicação Social (COS) 
Cristine Gleria Vecchi 

Daniel Faria Esteves 

Biologia (SAB) 

Flavio Krzyzanowski Junior 

Luana Cheven Perbore dos Santos 

Luciana Alvarez 

Luciana Bastos Ferreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

Paula Keshia Rosa Silva 

Física (SAF) 

André Kraemer Cipoli 

Arthur Vinícius Resek Santiago 

Astrogildo de Carvalho Junqueira 

Bruna Cavallini e Rodrigues 

Carlos Antonio da Rocha 

Cezar Cavanha Babichak 

Daniel de Andrade Moura 

Dóris Kohatsu 

Fernando Medeiros Homem de Melo 

Leandro Daros Gama 

Leonardo Crochik 

Ricardo Rechi Aguiar 

Matemática (SAM) 

Alex Henrique Alves Honorato 

Felipe Marcos Pinto 

Marcelo Alves Souza 

Patrícia Andréa Paladino 

Daniela Passos Maia Moura 

Gabriela Coelho Rodrigues 

Maurício França Silva 

Química (SAQ) 

Caio Guilherme Secco de Souza 

Danilo José Ferreira Pinto 

Gabriela Marinho Maciel Santiago 

Luci Rocha Aveiro 

Marcelo Ramanoski    



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

Marcio Yuji Matsumoto 

Paulo Sérgio de Gouveia   

Rafael Ribeiro da Silva Soares 

Códigos e Linguagens (SCL) 

Alice Pereira Santos 

Alessandra Ferreira Ignez 

Eliana Maria Azevedo Roda Pessoa Ferreira 

Fernanda Raquel Oliveira Lima 

Guilherme Nakashato 

José Luís Salmaso 

Leandro Tadeu Alves Barroso da Luz 

Moises Olimpio Ferreira 

Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

Tatiana Piccardi 

Sociedade e Cultura (SSC) 

Andre Eduardo Ribeiro da Silva 

Débora Regina Aversan 

Solange da Silva Barros 

Automação Industrial (SAI) Omar Rodrigues Alves 

Eletrônica (SEO) Gilberto Cuarelli 

Eletrotécnica (SEL) 
Carlos Alberto Mitio Hirano 

Hélio Fritz Kiessling 

Construção Civil (SCC) 

Christianne dos Santos Figueiredo Ishida 

Luciano Luis Ribeiro da Silva 

Lais Aparecida Ywashima 

Marcos Crivelaro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

Mecânica (SME) 

Gilberto Santos Barbosa  

Giuliano Gozzi  

Henrique de Camargo Kottke  

Marcio Valerio Rodrigues de Mattos  

Marcos Gonzales Fernandes  

Rogerio Teram  

Wesley Rodrigues do Nascimento  

Engenharia Mecânica 

(CMEM) 

Givanildo Alves dos Santos 

Francisco Yastami Nakamoto 

Informática (SCI) 

Ana Lucia Grici Zacarin Mamede 

Daniela dos Santos Santana 

Domingos Lucas Latorre de Oliveira 

Marcelo Tavares de Santana  

Sheilla Aparecida Saker 

 

                         Art. 3º Convalidar os atos do servidor Guilherme Nakashato, de 

21/08/2023 a 15/10/2023. 

 

  Art. 4º Manter o prazo para conclusão dos trabalhos até 31/12/2023.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.295, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Designa coordenador e suplente para 
coordenarem e executarem o Acordo de 
Cooperação Técnico Educativo nº 003/2023 –
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania da Prefeitura Municipal de São 
Paulo. 

 

O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS SÃO  PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e considerando o Processo IFSP nº 

23306.005394.2023-58 e a Cláusula Oitava do Acordo de Cooperação Técnico Educativo 

nº 003/2023 entre o IFSP e a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania da 

Prefeitura Municipal de São Paulo: 

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores Francisco Yastami 

Nakamoto e Ana Luiza Paladino Ferreira, como Coordenador e Suplente, 

respectivamente, para coordenarem e executarem o Acordo de Cooperação Técnico 

Educativo nº 003/2023 com a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania da 

Prefeitura Municipal de São Paulo.  

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

Art. 2º Determinar o prazo de validade até 23/08/2025. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.296, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Designa Comissão Examinadora do Processo 
Seletivo do curso de Pós-Graduação Lato Sensu 
Especialização em Educação Profissional 
Integrada à Educação Básica na modalidade de 
Educação de Jovens e Adultos - PROEJA - para 
o 1° semestre do ano letivo de 2024, do 
Campus São Paulo.  

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, comporem Comissão Examinadora do Processo Seletivo do curso 

de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Educação Profissional Integrada à 

Educação Básica na modalidade de Educação de Jovens e Adultos – PROEJA, para o 1° 

semestre do ano letivo de 2024, do Campus São Paulo:  

 

Ana Paula de Oliveira Corti – Presidente 

Márcio Alves de Oliveira 

Daniel Soares da Silva 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

Art. 2º Determinar o prazo para conclusão dos trabalhos até 31/12/2023. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.297, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Designa Comissão de Avaliação de 
Equipamentos de Telecomunicações doados 
pela ANATEL. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Avaliação de Equipamentos de 

Telecomunicações doados pela ANATEL do Campus São Paulo:  

 

Joao Mendes Filho - Presidente 

Amauri dos Santos 

José Roberto Alves Vidal 

 

Art. 2º Determinar que a comissão terá a responsabilidade de realizar a 

avaliação dos equipamentos encontrados dentro dos veículos doados pela ANATEL 

provenientes do Termo de Doação 29/2021. Esta avaliação deverá categorizar os que são 

bens passíveis de uso e os que serão designados para desfazimento.  

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

Art. 3º Determinar o prazo até 31/12/2023 para a conclusão dos trabalhos.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.298, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Superiores de Graduação do Campus São 
Paulo, para o ano letivo de 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Aprovar o calendário acadêmico dos Cursos Superiores de Graduação do 

Campus São Paulo, para o ano letivo de 2024, na forma do anexo. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.299, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 

 
Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Superiores de Pós-Graduação do Campus São 
Paulo, para o ano letivo de 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Aprovar o calendário acadêmico dos Cursos Superiores de Pós-Graduação 

do Campus São Paulo, para o ano letivo de 2024, na forma do anexo. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[44] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[45] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[46] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[47] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[48] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.300, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Técnicos Concomitantes/Subsequentes do 
Campus São Paulo, para o ano letivo de 2024. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Aprovar o calendário acadêmico dos Cursos Técnicos 

Concomitantes/Subsequentes do Campus São Paulo, para o ano letivo de 2024, na forma 

do anexo.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[49] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[50] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[51] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[52] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[53] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[54] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[55] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[56] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[57] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.301, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Técnicos Integrados ao Ensino Médio na 
modalidade Regular e de Educação de Jovens e 
Adultos – PROEJA do Campus São Paulo, para o 
ano letivo de 2024. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Aprovar o calendário acadêmico dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino 

Médio na modalidade Regular e de Educação de Jovens e Adultos – PROEJA do Campus 

São Paulo, para o ano letivo de 2024, na forma do anexo.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[58] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[59] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[60] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[61] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[62] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[63] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[64] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[65] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[66] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.302, 27 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Alterar Colegiado do Curso Superior de 
Tecnologia em Gestão da Produção 
Industrial do Campus São Paulo. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, considerando a necessidade de 

sincronização entre os mandatos dos colegiados e dos coordenadores dos cursos 

superiores do Campus São Paulo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

São Paulo, preconizada no Artigo 9º da  Instrução Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, 

resolve: 

 

Art. 1º Alterar, a partir desta data, a Portaria nº SPO. 164, de 22/06/2022 que 

designa o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Produção Industrial do 

Campus São Paulo.  

 

Art. 2º Dispensar os servidores Gustavo Neves Margarido e Ricardo 

Aparecido da Cruz e as discentes Karina de Almeida Maciel e Bianca Batista de Oliveira 

como membros do referido Colegiado. 

 

Art. 3º Incluir o discente Patrick de Souza Correa como membro discente 

titular e o discente Flávio Pires Serafim de Almeida como membro discente suplente no 

Colegiado.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[67] 
 

 

Art. 4º Designar os membros Herbert Cesar Gonçalves de Aguiar e Luciana 

do Carmo Leite Silva como membros discentes titulares do Colegiado do Curso Superior de 

Tecnologia em Gestão da Produção Industrial do Campus São Paulo, que passa a ter a 

seguinte formação:  

 

Representantes docentes titulares 

Mauricio Silva Nascimento – Presidente 

Herbert Cesar Gonçalves de Aguiar 

Luciana do Carmo Leite Silva 

Paulo Ramirez 

Ridnal João do Nascimento 

 

Técnico-administrativo com formação em educação titular 

Alba Fernanda Oliveira Brito 

 

Técnico-administrativo com formação em educação suplente 

Cassia Silvestre Cabral 

 

Representante discente titular  

 Patrick de Souza Correa 

            

Representante discente suplente 

 Flávio Pires Serafim de Almeida 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[68] 
 

Art. 5º Manter o mandato dos membros até 22/06/2024.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[69] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.303, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Designa Comissão para Reformulação do 
Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Pós-
Graduação Lato Sensu Especialização em 
Gestão da Tecnologia da Informação do 
Campus São Paulo.  

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico 

do Curso (PPC) de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Gestão da Tecnologia da 

Informação do Campus São Paulo:  

 

Josceli Maria Tenorio – Presidente 

Antonio Airton Palladino 

Domingos Bernardo Gomes Santos 

Jose Braz de Araujo 

Miguel Angelo Tancredi Molina 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[70] 
 

Art. 2º Determinar o prazo para conclusão dos trabalhos até 31/12/2023. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[71] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.304, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Delega competência à Diretora de Gestão de 
Pessoas do Campus São Paulo. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Delegar, a partir desta data, à Diretora de Gestão de Pessoas do Campus 

São Paulo, competência para assinar os documentos relativos à continuidade do 

Processo Seletivo Simplificado para as vagas de Professor Substituto do Campus São 

Paulo, regido pelo Edital nº 588, de 30/10/2023.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[72] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.305, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Designa banca do Extraordinário 
Aproveitamento de Estudos (EXAPE) para a 
disciplina do Curso de Licenciatura em 
Matemática do Campus São Paulo, com 
vigência durante o período do 2º semestre 
letivo de 2023.  
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Instrução 

Normativa PRE/IFSP Nº 004, de 12/05/2020, resolve:  

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Banca de Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE), para o 2º 

semestre de 2023, para a disciplina Libras e Cultura Surda SUP.09445 (LCSM8), do Curso de 

Licenciatura em Matemática do Campus São Paulo do IFSP:  

 

Alda Roberta Torres – Presidente 

Cyntia Moraes Teixeira 

Tathiane Cecilia Eneas de Arruda 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[73] 
 

Art. 2º Determinar o prazo para conclusão dos trabalhos até 15/12/2023.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[74] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.306, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 

 

 

Designa banca do Extraordinário 
Aproveitamento de Estudos (EXAPE) para a 
disciplina do Curso de Licenciatura em 
Matemática do Campus São Paulo, com 
vigência durante o período do 2º semestre 
letivo de 2023.  
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Instrução 

Normativa PRE/IFSP Nº 004, de 12/05/2020, resolve:  

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Banca de Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE), para o 2º 

semestre de 2023, para a disciplina Didática da Matemática SUP.09437 (DMTM7), do Curso 

de Licenciatura em Matemática do Campus São Paulo do IFSP:  

 

Armando Traldi Junior – Presidente 

Rogerio Ferreira da Fonseca 

Milena de Oliveira Santos 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[75] 
 

Art. 2º Determinar o prazo para conclusão dos trabalhos até 15/12/2023.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[76] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.307, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 

 

 

Designa banca do Extraordinário 
Aproveitamento de Estudos (EXAPE) para a 
disciplina do Curso de Licenciatura em 
Matemática do Campus São Paulo, com 
vigência durante o período do 2º semestre 
letivo de 2023.  
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Instrução 

Normativa PRE/IFSP Nº 004, de 12/05/2020, resolve:  

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Banca de Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE), para o 2º 

semestre de 2023, para a disciplina Educação Financeira SUP.09433 (EDFM6), do Curso de 

Licenciatura em Matemática do Campus São Paulo do IFSP:  

 

Lucas Casanova Silva – Presidente 

Amari Goulart 

Tathiane Cecilia Eneas de Arruda 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[77] 
 

Art. 2º Determinar o prazo para conclusão dos trabalhos até 15/12/2023.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[78] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.307, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Designa banca do Extraordinário 
Aproveitamento de Estudos (EXAPE) para a 
disciplina do Curso de Licenciatura em 
Matemática do Campus São Paulo, com 
vigência durante o período do 2º semestre 
letivo de 2023.  
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Instrução 

Normativa PRE/IFSP Nº 004, de 12/05/2020, resolve:  

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Banca de Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE), para o 2º 

semestre de 2023, para a disciplina Educação Financeira SUP.09433 (EDFM6), do Curso de 

Licenciatura em Matemática do Campus São Paulo do IFSP:  

 

Lucas Casanova Silva – Presidente 

Amari Goulart 

Tathiane Cecilia Eneas de Arruda 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[79] 
 

Art. 2º Determinar o prazo para conclusão dos trabalhos até 15/12/2023.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[80] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.308, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 

 

 

Designa banca do Extraordinário 
Aproveitamento de Estudos (EXAPE) para a 
disciplina do Curso de Licenciatura em 
Matemática do Campus São Paulo, com 
vigência durante o período do 2º semestre 
letivo de 2023.  
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Instrução 

Normativa PRE/IFSP Nº 004, de 12/05/2020, resolve:  

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Banca de Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE), para o 2º 

semestre de 2023, para a disciplina Educação das Relações Étnico Raciais SUP.09442 

(EREM8), do Curso de Licenciatura em Matemática do Campus São Paulo do IFSP:  

 

Wellington Pereira das Virgens– Presidente 

Tatyana Murer Cavalcante 

Milena de Oliveira Santos 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[81] 
 

Art. 2º Determinar o prazo para conclusão dos trabalhos até 15/12/2023.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[82] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.309, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 

 

 

Designa banca do Extraordinário 
Aproveitamento de Estudos (EXAPE) para a 
disciplina do Curso de Licenciatura em 
Matemática do Campus São Paulo, com 
vigência durante o período do 2º semestre 
letivo de 2023.  
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Instrução 

Normativa PRE/IFSP Nº 004, de 12/05/2020, resolve:  

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Banca de Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE), para o 2º 

semestre de 2023, para a disciplina Matemática para o Ensino - Geometria SUP.16557 

(SPOMEGA), do Curso de Licenciatura em Matemática do Campus São Paulo:  

 

Henrique Marins de Carvalho – Presidente 

Marcelo Alves Souza 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[83] 
 

Art. 2º Determinar o prazo para conclusão dos trabalhos até 15/12/2023.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[84] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.310, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 

 

 

Designa banca do Extraordinário 
Aproveitamento de Estudos (EXAPE) para a 
disciplina do Curso de Licenciatura em 
Matemática do Campus São Paulo, com 
vigência durante o período do 2º semestre 
letivo de 2023.  
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Instrução 

Normativa PRE/IFSP Nº 004, de 12/05/2020, resolve:  

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Banca de Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE), para o 2º 

semestre de 2023, para a disciplina Avaliação SUP.09443 (AVLM8), do Curso de 

Licenciatura em Matemática do Campus São Paulo:  

 

Henrique Marins de Carvalho – Presidente 

Emiliano Augusto Chagas 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[85] 
 

Art. 2º Determinar o prazo para conclusão dos trabalhos até 15/12/2023.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[86] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.311, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 

 

 

Designa banca do Extraordinário 
Aproveitamento de Estudos (EXAPE) para a 
disciplina do Curso de Licenciatura em 
Matemática do Campus São Paulo, com 
vigência durante o período do 2º semestre 
letivo de 2023.  
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Instrução 

Normativa PRE/IFSP Nº 004, de 12/05/2020, resolve:  

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Banca de Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE), para o 2º 

semestre de 2023, para a disciplina Educação Ambiental SUP.06652 (EDAG8), do Curso de 

Licenciatura em Matemática do Campus São Paulo:  

 

Lucas Casanova Silva – Presidente 

Carlos Francisco Gerencsez Geraldino 

Sara Melo da Silva Portes 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[87] 
 

Art. 2º Determinar o prazo para conclusão dos trabalhos até 15/12/2023.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 


	PORTARIA Nº SPO.286, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
	PORTARIA Nº SPO.289, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023

